
 

Preliminare n. 391 del 09-10-2014 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
Provincia di Treviso 

____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 364 del 10-10-2014 
 

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI 
 

 

 
 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 
regolamento sui controlli interni. 

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione. 
 
 
Valdobbiadene, 10-10-2014 Il Responsabile del servizio 
 f.to Santino Quagliotto 

 
 

 
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 
PUBBLICATO 

Dal …………………………….. 

al  …………………………….. 
 

Oggetto: Migliorie boschive finalizzati alla attuazione degli idonei interventi 
preventivi degli incendi boshivi loc. Pianezze Approvazione I stato 
d'avanzamento  dei lavori e  liquidazione I certificato di pagamento 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 
− il bilancio di previsione 2014, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2014/2016, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti 
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 29 luglio 
2014, esecutiva; 

− il piano esecutivo di gestione PEG, che assegna ai Responsabili dei servizi le risorse e gli 
obiettivi per l’anno 2014, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 12 
settembre 2014, dichiarata immediatamente eseguibile; 

PREMESSO altresì: 

− che con  la deliberazione n. 28 in data 19 febbraio 2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori  “Lavori di migliorie 
boschive finalizzate alla attuazione degli idonei interventi preventivi degli incendi 
boschivi-loc. Pianezze” indicati per un importo complessivo di € 99.990,21; 

− che con determina n. 35 del 04 febbraio 2013 veniva dato l’incarico al Dott. Pianca Marco 
per redigere il progetto di ““Lavori di migliorie boschive finalizzate alla attuazione degli 
idonei interventi preventivi degli incendi boschivi-loc. Pianezze”  sub-impegnando la 
spesa di € 8.824,53 a favore del suddetto professionista all’intervento 2 09 06 01 
“Acquisizione di beni immobili” (cap.56500 “Manutenzione straordinaria verde pubblico” 
IMPEGNO 552) - RR.PP. 2012; anziché nel cap. 56501 “Miglioramento boschivo aree 
montane” intervento 2 09 06 01 “Acquisizione di beni immobili” e risulta quindi spostare 
l’impegno di spesa  al cap. 56501;  

−  che con propria determinazione a contrattare n. 119 del 31 marzo 2014, esecutiva, con cui 
il sottoscritto Responsabile del servizio stabiliva di procedere alla realizzazione dei lavori 
in oggetto con appalto a ditta qualificata mediante “Procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 
163” invitando alla stessa 15 imprese qualificate individuate tra le iscritte all’elenco 
fornitori 2013 secondo i principi di rotazione e trasparenza, con il criterio prezzo più basso 
determinato, ai sensi dell’art. 82, c. 3 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. mediante offerta a 
prezzi unitari ed avvalendosi della facoltà di esclusione automatica dell’offerta anomala 
da individuarsi ai sensi dell’art. 86, comma 1 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. nel caso il 
numero di offerte ammesse sia pari o maggiore a 10, mentre, in caso di ammissione di un 
numero inferiore, di procedere ai sensi dell’art. 86, comma 3 del citato D. Lgs. 163/2006 
(CIG: 5687168F7C); 

− che con  propria determinazione n. 146 del 15 aprile 2014, esecutiva, venivano aggiudicati 
definitivamente i lavori relativi all’appalto dei lavori di cui trattasi all’impresa Zucco 
Gianvittore con sede legale a 32030 – Fonzaso (BL), Via Bove, 22 (P.IVA 00953070257) 
che ha offerto un ribasso del 0,01% sull’importo a base di gara (€ 31.517,86 oltre ad € 
44.381,90 per  costi personale,  € 3.600,00 costi aziendali e € 2.000,00  per oneri di 
sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso + € 60.000,00 per vendita legname iva esclusa) 
corrispondente ad un prezzo di € 89.646,27  iva 10 % compresa (di cui  € 31.514,71 per 
lavori € 44.381,90 per costo personale  + € 3.600,00 per costi sicurezza aziendale  + € 
2.00,00 per oneri di sicurezza  + € 8.150,00 per iva 10%); 
 

DATO ATTO: 
− che i lavori hanno avuto inizio il 16 aprile 2014, nelle more della sottoscrizione del 

contratto; 
− che il 15 luglio 2014 è stato sottoscritto il contratto d’appalto dei lavori; 
 



 

Preliminare n. 391 del 09-10-2014 

RISCONTRATO che il Contratto d’appalto prevede all’Art. 10 “Pagamenti”, comma 3, che la 
stazione appaltante corrisponderà alla ditta appaltatrice pagamenti in acconto in corso d’opera 
al maturare di ogni stato di avanzamento lavori di importo, comprensivo della quota-parte dei 
costi della sicurezza, non inferiore a euro 60.000,00 (ottantamila/00). Sui predetti importi 
verrà effettuata la ritenuta dello 0,5% di cui all’art. 4, comma 3, del DPR 207/2010; 

VISTI ed esaminati gli elaborati tecnico-contabili relativi al “I° Stato di avanzamento dei 
lavori” a tutto il 02  ottobre 2014, redatti dal Direttore dei Lavori dott. Marco Pianca con 
studio in Via G. Leopardi, 3 - 31029 Vittorio Veneto (TV), agli atti del Comune in data 03 
ottobre 2014, protocollo n. 21545, relativi ai lavori eseguiti dall’impresa Zucco Gianvittore 
con sede legale a 32030 – Fonzaso (BL), Via Bove, 22 (P.IVA 00953070257)  per l’importo 
di lavori di € 80.849,03; 

VISTO il Certificato di Pagamento n. 1 del  02 ottobre  2014 dal quale risulta che l’importo 
della Iª rata è di € 80.849,03 =, che detratta la ritenuta infortuni 0,5% per € 404,24.= risulta 
l’importo di € 80.444,79 oltre all’importo IVA 10% pari ad € 8.044,48.=  e così 
complessivamente € 88.489,27=; 

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alla ditta appaltatrice Zucco Gianvittore con 
sede legale a 32030 – Fonzaso (BL), Via Bove, 22 (P.IVA 00953070257) in data 09 ottobre 
2014; 

VISTI: 
− il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture", e successive modificazioni, e in particolare l'art. 93, recante 
norme in materia di attività di progettazione; 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti pubblici, e in particolare il Titolo II - Capo I - recante norme in materia di 
progettazione; 

− la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni 
generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone 
classificate sismiche", come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17; 

− il Capitolato speciale d’appalto relativo ai lavori in oggetto; 
− gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente; 

− gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo D.Lgs. 267/2000, 
disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e 
per l’effettuazione di spese; 

− gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità; 
− il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 

particolare gli articoli 25 e 26; 
− il decreto sindacale n. 8 del 9 luglio 2014, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dei servizi afferenti la IV Unità Organizzativa “lavori pubblici, patrimonio e 
ambiente”; 

 
VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in 
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità 
tecnica; 

 
DETERMINA 



 

 

 
1. di approvare lo “Stato di avanzamento  n. 1 dell’opera ““Lavori di migliorie boschive 

finalizzate alla attuazione degli idonei interventi preventivi degli incendi boschivi-loc. 
Pianezze” in Comune di Valdobbiadene (TV) a tutto il 02 ottobre 2014, redatto dal 
Direttore dei Lavori  dal dott. Marco Pianca con studio in Via G. Leopardi, 3 - 31029 
Vittorio Veneto (TV), agli atti del Comune in data 03 ottobre 2014, protocollo n. 21545 
per un importo di € 80.849.03; 

 
2. di liquidare all’impresa Zucco Gianvittore con sede legale a 32030 – Fonzaso (BL), Via 

Bove, 22 (P.IVA 00953070257) la somma di € 88.489,27 (IVA 10% inclusa), dello Stato 
di avanzamento  n. 1 relativo all’opera “Lavori di migliorie boschive finalizzate alla 
attuazione degli idonei interventi preventivi degli incendi boschivi-loc. Pianezze” in 
Comune di Valdobbiadene (TV); 

 
3. di dare atto che la somma di € 88.489,27 (IVA 10% inclusa) da corrispondersi 

all’appaltatore trova copertura mediante fondi allocati con la seguente imputazione: 
 

 
Intervento Capitolo Descrizione capitolo Importo € Impegno Anno finanziario 
2 09 06 01  

Acquisizione beni 
immobili 

56501 “taglio miglioramento 
boschivo” 

88.489,27 638 sub 2 Bilancio: 2013 

 
 

4. di autorizzare l’ufficio ragioneria a spostare la somma di € 8.824,53 impegnata con 
determina n. 35 del 04 febbraio 2013  sul cap.56500 “Manutenzione straordinaria verde 
pubblico” IMPEGNO 552) - RR.PP. 2012  all’intervento 2 09 06 01 “Acquisizione di 
beni immobili”; al cap. 56501 “Miglioramento boschivo aree montane” intervento 2 09 
06 01 “Acquisizione di beni immobili”; RR.PP.2013 

 
5. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la 

registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
6. di trasmettere la presente determinazione all’appaltatore, ai sensi dell’art. 191 del decreto 

legislativo n. 267/2000, per l’inserimento degli estremi della stessa nella successiva 
fattura. 

 

 

 
 
 
 
 
Valdobbiadene,            
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Giovanna Carla Maddalosso 

 
 
 


